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Введение

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски

представляют собой уязвимую к различным загрязняющим веществам и

водным микроорганизмам группу морской фауны, так как являются

малоподвижными фильтрующими организмами.

В связи с отсутствием у беспозвоночных иммунитета на основе

антител, защита моллюсков от патогенной инфекции зависит

исключительно от различных патоген-распознающих рецепторов (ПРР),

таких как лектины, цитокины, синтазы оксида азота и антимикробные

пептиды (АМП). Именно они составляют врожденную иммунную систему

моллюсков [1, 2]. Среди них лектины играют решающую роль за счет

способности к высокоспецифичному распознаванию различных

углеводных структур, находящихся на клеточной поверхности

микроорганизмов – патоген-ассоциированных молекулярных паттернов

(ПАМП), группы молекул, характерных для патогенов, но отсутствующих

в организме хозяина. Узнавание маркеров патогенности и стимулирование

запуска серии защитных иммунных реакций является основой

функционирования врожденного иммунитета [3]. Благодаря разнообразной

углеводной специфичности лектинов, присутствующих в организме одного

животного, становится возможным выявление широкого спектра

патогенов. Лектины принадлежат к гетерогенной группе моно- и

олигомерных белков, различающихся по нескольким характеристикам,

таким как структура, размер, молекулярная организация и особенно

углеводная специфичность. Перечисленные свойства определяют наличие

у лектинов различных видов биологической активности, в том числе

противоопухолевой [4], антифунгальной [5], антибактериальной [6] и

противовирусной [7–9].

Систематическое сравнительное исследование разнообразных

лектинов необходимо для лучшего понимания их функциональной
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дифференциации. Взаимодействие гликанов с лектинами часто лежит в

основе различных терапевтических стратегий [10]. Лектины используются

в биотехнологии и диагностике: они способны выявлять тонкие различия в

гликофенотипах тканей, что дает важную информацию для

персонализированной медицины [11].

Таким образом, благодаря большому структурному разнообразию и

многофункциональной роли лектины обладают огромным потенциалом

для применения в современной биотехнологии и медицине, что делает

данную работу, несомненно, актуальной.

Степень разработанности темы. Начиная с новаторской работы,

опубликованной более века назад [12], накоплен большой объем

информации о клеточных и гуморальных факторах, обеспечивающих

иммунитет двустворчатых моллюсков, хотя текущие знания носят

описательный характер. Несмотря на то, что лектины беспозвоночных в

последнее время интенсивно исследуются, информация об источниках их

выделения, структуре и свойствах по сравнению с таковой по лектинам из

высших животных и наземных растений, ограничена. Структурно-

функциональные исследования лектинов, выделенных из морских

беспозвоночных, расширят представления о разнообразии лектинов и

основах их функционирования. Кроме того, свойства, описанные для

одних и тех же или разных лектинов в различных биологических системах,

могут привести к иным интерпретациям существующих данных и

способствовать разработке новых идей в этой области.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлось

выделение и исследование новых лектинов (GYL, GYLman, GYL-R) из

гемолимфы двустворчатого моллюска Glycymeris yessoensis. Для

достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Разработать схемы эффективного выделения новых лектинов из

гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis, определить их
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основные физико-химические свойства и тонкую углеводную

специфичность.

2. Изучить структурные характеристики лектинов.

3. Исследовать биологические свойства лектинов в качестве

паттерн-распознающих рецепторов.

4. Выяснить роль лектинов в системе врожденного иммунитета

двустворчатого моллюска G. yessoensis.

Научная новизна и практическая ценность работы. Из

гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis впервые были

выделены три лектина: рамнозоспецифичный лектин – GYL-R,

специфичный к разветвлённым олигоманнанам – GYLman, и лектин С-

типа – GYL, проявляющий аффинность к гликопротеинам, содержащим

углеводные цепи муцинового типа. Основные физико-химические

свойства, структурные характеристики и функции выделенных лектинов

были исследованы с использованием оригинальных методик.

Высокоспецифичное взаимодействие с патоген-ассоциированными

молекулярными паттернами указывает на их принадлежность к паттерн-

распознающим рецепторам, а способность связываться с

микроорганизмами позволяет предположить участие лектинов в защитных

реакциях врожденного иммунитета моллюска.

Исследование лектинов морских беспозвоночных важно для

понимания их биологической функции, филогенетических взаимосвязей и

углевод-зависимых процессов передачи сигналов в клетке. Уникальная

углеводная специфичность этих лектинов делает их особенно ценными для

использования как в структурном углеводном анализе полисахаридов, так

и для изучения микрогетерогенности углеводных компонентов

биополимеров. Определение изменения уровней лектинов, как

неотъемлемой части системы врожденного иммунитета двустворчатых

моллюсков, может служить одним из критериев установления степени

загрязненности водной среды. Полученные в ходе работы данные
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расширяют представления о структуре и функциях лектинов

беспозвоночных.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу

работы составляют научные статьи отечественных и зарубежных авторов,

посвященные проблеме поиска, выделения и исследования биологической

активности лектинов морских беспозвоночных. Методологическую основу

исследования формируют классические методы белковой химии

(экстракция, диализ, осаждение, различные варианты электрофореза

белков, вестерн-блот), спектроскопические методы (КД-спектроскопия,

масс-спектрометрия), хроматографические методы (ионообменная, гель-

проникающая, аффинная хроматографии), методы молекулярного

клонирования и секвенирования, иммунологические методы

(иммуноферментный анализ, твердофазный лектин-ферментный анализ),

гемагглютинация, гликоэррей, а также методы биоинформатики (поиск и

выравнивание белковых последовательностей с использованием

доступных баз данных, построение теоретической модели лектина с

помощью сервера SWISS-MODEL и с использованием программы «MOE

2020.09», статистический анализ). Расчет статистически достоверных

данных основан на использовании программы Microsoft Office Excel и t-

критерия Стьюдента.

Личный вклад автора. Все экспериментальные данные,

представленные в работе, получены лично автором или студентами под его

руководством и при его непосредственном участии, за исключением

инструментальной части N-концевого секвенирования GYL по Эдману,

масс-спектрометрии пептидных фрагментов GYL и GYL-R, исследования

гликан-связывающей активности с помощью гликоэррея (printed glycan

array, печатный массив гликанов – совокупность углеводных лигандов,

иммобилизованных на твердый носитель), проведенных на базе Института

биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А.

Овчинникова Российской академии наук. Автор проводил первичный сбор
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материала, его обработку, планирование исследований и постановку

экспериментов, документирование результатов и их анализ,

непосредственно участвовал в написании научных публикаций, лично

представлял результаты по теме исследования на конференциях.

Степень достоверности результатов. Результаты исследования

получены на современном оборудовании с использованием

стандартизированных методик и программ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Из гемолимфы двустворчатого моллюска G. yessoensis выделено

три новых лектина, относящиеся к разным семействам, охарактеризованы

их основные физико-химические свойства и установлена тонкая

углеводная специфичность.

2. Обнаружено существование мультигенного семейства GYL-

подобных лектинов у двустворчатого моллюска G. yessoensis.

3. Выделенные лектины являются паттерн-распознающими

рецепторами и компонентами системы врожденного иммунитета

моллюска G. yessoensis.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены

на III Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»

(Владивосток, 2016); 7-ом международном симпозиуме «Химия и

химическое образование» (Владивосток, 2017); Объединенном научном

форуме «VI Съезд биохимиков России / IX Российский симпозиум «Белки

и Пептиды» (Сочи, 2017); XVI Всероссийской молодёжной школе-

конференции по актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток,

2017); XX Зимней молодежной школе ПИЯФ по биофизике и

молекулярной биологии (Гатчина, 2019); 26-ой международной

конференции «Pacific Congress on Marine Science and Technology (PACON-

2019)» (Владивосток, 2019); Научной конференции, посвященной 55-

летию ТИБОХ ДВО РАН и 90-летию со дня рождения его основателя

академика Г.Б. Елякова (Владивосток, 2019); II Объединенном научном
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форуме «VI Съезд биохимиков России / IX Российский симпозиум «Белки

и Пептиды» (Сочи, 2019); XVII Всероссийской молодёжной онлайн школе-

конференции по актуальным проблемам химии и биологии (Владивосток,

2020); V Всероссийской конференции «Фундаментальная гликобиология»


[…]


бактерии E. coli. GYLman связывает все изучаемые микроорганизмы. Данные

взаимодействия соответствует спектрам связывания лектинов с ПАМП.

Известно, что пептидогликан, присутствующий в грамотрицательных

бактериях, включает только 10–20% компонентов их клеточной стенки по

сравнению с 50–80% в грамположительных бактериях [189]. Кроме того,

пептидогликан грамотрицательных бактерий находится в

периплазматическом пространстве, а пептидогликан грамположительных

бактерий находится на поверхности. Способность лектинов С-типа

распознавать микроорганизмы во многом зависит от плотности ПАМП,

присутствующих на микробной поверхности [57].

Наши данные свидетельствуют о том, что GYL и GYLman распознают

микроорганизмы и взаимодействует непосредственно с компонентами

клеточной стенки этих микроорганизмов, такими как пептидогликан из

грамположительных бактерий и ЛПС из грамотрицательных бактерий, что

указывает на то, что они являются ПРР.

3.7.3 Влияние GYL на образование микробных биопленок

В настоящее время общепризнано, что основной формой

существования бактерий в естественных условиях являются связанные с

поверхностью сообщества, получившие название биопленок, а не отдельные

планктонные клетки. Лектины, связываясь с поверхностью микроорганизмов,

могут препятствовать не только адгезии бактерий к поверхности, но и
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затруднять их агрегацию друг с другом. Поэтому, следующим этапом нашего

исследования было изучение способности GYL ингибировать образование

биопленок бактериями (рисунок 32).

Рисунок 32 – Ингибирование образования биопленок GYL. Данные

представлены как среднее значение ± SD (n=3). * p<0,05

Установлено, что GYL уменьшал биомассу грамположительных

бактерий S. aureus на 31,2% и B. subtilis на 9,9%, грамотрицательной V.

proteolyticus на 20,7%, но не оказывал ингибирующего действия на

образование биопленок бактериями E. coli и дрожжами C. albicans. Эти

данные также согласуется с результатами предыдущих экспериментов.
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3.7.4 Исследование роли GYL в защитных реакциях двустворчатого

моллюска G. yessoensis

Для изучения функциональной роли GYL в организме моллюска,

было исследовано изменение уровня лектина в гемолимфе в ответ на

антропогенное загрязнение окружающей среды дизельным топливом и

заражение моллюска бактерией V. proteolyticus, изолированной из мест его

обитания и патогенной для морских беспозвоночных. Уровень лектина

определяли методом иммуноферментного анализа (ИФА). Показано, что

после иммунизации моллюсков бактериями происходит активация синтеза

GYL, через 30 мин его содержание возрастает в 4 раза. После этого

концентрация GYL резко падает, что связано с быстрым расходованием

молекул лектина в реакциях, направленных на удаление патогена. Через двое

суток по мере выведения антигена из организма моллюска содержание

лектина возвращается к исходному уровню. В контрольной группе,

моллюски которой получали инъекцию буферным раствором 0,01 М PBS рН

7,5, также отмечались небольшие изменения уровня GYL, что было

обусловлено, вероятно, ответом на травму при иммунизации (рисунок 33).

Аналогичные результаты были получены для галектина из красного

морского ушка Haliotis rufescens, где пик экспрессии наблюдался через 3 ч

после заражения V. alginolyticus [190], у моллюска Tegillarca granosa,

подвергшегося воздействию V. parahaemolyticus [191], и у двустворчатых

моллюсков Mytilus trossulus после заражения V. proteolyticus [192]. Никаких

значительных изменений в уровне экспрессии лектина не наблюдалось в

группе, подвергавшейся воздействию дизельного топлива. Довольно

неожиданные результаты были получены для моллюсков после сочетанного

действия микроорганизмов и дизельного топлива. Через 48 ч после инъекции

уровень экспрессии лектина увеличился примерно в 25 раз, что

свидетельствует о том, что в условиях неблагоприятного антропогенного

воздействия моллюски становятся более чувствительны к бактериальному

заражению (рисунок 33).
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Рисунок 33 – Изменение концентрации GYL в ответ на антропогенное

загрязнение и на заражение моллюска бактерией V. proteolyticus. Данные

представлены как среднее значение ± SD (n=3). * p<0,05

Можно предположить, что исследуемый лектин является

компонентом иммунной системы моллюска и участвует в защите организма

беспозвоночного от воздействия внешних патогенов.

126

Выводы

1. Лектин GYL, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является α/β-

структурированным, термолабильным, Ca
2+

-зависимым лектином,

проявляющим специфичность к углеводным цепям муцинового типа,

относится к паттерн-распознающим рецепторам и компонентам системы

врожденного иммунитета моллюска.

2. GYL не проявляет строгой специфичности к одному типу углеводов. Его

реконструированным гликотопом является Galβ1-4GlcNAcβ, содержащий

дополнительный контактирующий с лектином заместитель, такой как

GalNAc/ SO4
2-

/ Fuc.

3. Аминокислотная поcледовательность GYL включает одиночный углевод-

связывающий домен, содержащий консервативные мотивы, характерные для

лектинов С-типа EPN (Glu117-Pro118-Asn119) и WND (Trp137-Asn138-

Asp139).

4. Наличие консервативного сигнального пептида и вариабельной

последовательности зрелого белка указывает на существование в гемолимфе

двустворчатого моллюска G. yessoensis мультигенного семейства GYL-

подобных лектинов

5. Лектин GYLman, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является

термостабильным Ca
2+

-зависимым лектином, проявляющим специфичность к

высокоразветвленным маннанам, относится к паттерн-распознающим

рецепторам.

6. Лектин GYL-R, выделенный из гемолимфы G. yessoensis, является α/β-

структурированным, термостабильным, Ca
2+

-независимым лектином,

проявляющим специфичность к L-рамнозе и α-галактозидам, относится к

паттерн-распознающим рецепторам.
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