ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Мизгиной Татьяны Олеговны «Структурные и функциональные характеристики лектинов гемолимфы двустворчатого моллюска *Glycymeris yessoensis*», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия

Диссертационная работа Мизгиной Т. О. посвящена поиску и исследованию новых лектинов гемолимфы двустворчатого моллюска *Glycymeris yessoensis*. Лектины являются ключевыми компонентами врожденного иммунитета моллюсков. Уникальные физико-химические свойства лектинов определяют их многообразную биологическую активность: в том числе противоопухолевую, антифунгальную, антибактериальную и противовирусную. Исследования разнообразия лектинов имеют высокую научную значимость как для видоспецифической экологии моллюсков, так и для практического применения в персонализированной медицине. Таким образом, актуальность темы представленной работы не вызывает сомнений.

Результаты данного исследования имеют несомненную научную новизну. Впервые были выделены из гемолимфы двустворчатого моллюска *G. yessoensis* три лектина: рамнозоспецифичный лектин – GYL-R, специфичный к разветвлённым олигоманнанам – GYLman, и лектин С-типа – GYL, проявляющий аффинность к гликопротеинам, содержащим углеводные цепи муцинового типа. Основные физико-химические свойства, структурные характеристики и функции, выделенных лектинов были исследованы с использованием оригинальных методик.

Результаты, полученные Мизгиной Т. О., представляют интерес с практической точки зрения. Характеристика лектинов, как неотъемлемой части системы врожденного иммунитета двустворчатых моллюсков, может служить одним из критериев установления степени загрязненности водной среды. Полученные в ходе работы данные расширяют представления о структуре и функциях лектинов беспозвоночных. Кроме того, перспективны для практического применения в персонализированной медицине.

Представленная работа изложена в классическом стиле и состоит из введения, литературного обзора, материалов и методов, результатов и обсуждения, выводов и списка литературы. Список литературы включает 192 источника. Диссертация изложена на 145 страницах и содержит 33 рисунка и 11 таблиц.

Во введении обоснована актуальность исследования, сформулированы цель и задачи,

показана научная новизна и практическая значимость работы, приведены положения, выносимые на защиту, и представлена информация о публикациях по теме диссертации. Обзор данных литературы написан хорошим научным языком и включает новейшую литературу по теме диссертационной работы, проиллюстрирован рисунками и графиками. Содержание обзора литературы достаточно полно отражает современное состояние проблемы, решаемой автором. В главе «Материалы и методы» описаны методы исследования и условия постановки экспериментов. В работе используется широкий круг современных методов, совокупность которых адекватна задачам исследования. В главе «Результаты и обсуждение» автором ясно и последовательно изложены результаты проведенного исследования. Этот раздел написан хорошо, имеет внутреннюю логическую связь и информативен. Каждая глава результатов сопровождается их обсуждением с известными данными, а также имеет итоговый абзац, резюмирующий важнейшие результаты. Выводы соответствуют выносимым на защиту основным положениям. Обоснованность выводов, в целом, обеспечена достаточным объемом экспериментального материала и статистической обработки.

При ознакомлении с работой возникли следующие вопросы и замечания:

- Возникли вопросы к методологии клонирования, секвенирования, определению полноразмерной последовательности и трипсинолиза. Однако, полагаю, что поскольку эта часть работы является дополнительной и не профильной для автора, можно оставить эту часть без обсуждения;

- Не хватает связи между исследуемым *in vivo* и *in vitro* белком и *in silico* анализируемой последовательностью: было бы оптимально провести масспектрометрический анализ белка и сравнить полученные массы с *in silico* гидролизованной по сайтам трипсинолиза исследуемой последовательностью. Такой подход позволяет не сомневаться в объекте исследования;

- Подписи к рисункам излишне кратки. Похожи в большинстве случаев на название рисунка и не несут разъяснительной информации;

- Смутил анализ полученных данных с использованием только t-теста. Очень рекомендую использовать для анализа соответствующие статистические подходы.

- Были отмечены опечатки и незначительные недочеты в оформлении.

Перечисленные замечания никоим образом не затрагивают сущности работы, защищаемых положений и не влияют на общую позитивную оценку диссертации. Автореферат и опубликованные статьи полностью отражают содержание диссертации. По

теме диссертации автором опубликованы 4 статьи в рецензируемых журналах, включенных в Перечень ВАК РФ, а также 11 материалов зарубежных и отечественных конференций.

Заключение. Диссертационная работа «Структурные и функциональные характеристики лектинов гемолимфы двустворчатого моллюска *Glycymeris yessoensis*» соответствует основным квалификационным критериям (пункты 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а её автор, Мизгина Татьяна Олеговна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Официальный оппонент, старший научный сотрудник лаборатории биоинженерии
ФГБУН "Федеральный научный центр биоразнообразия наземной биоты
Восточной Азии" Дальневосточного отделения Российской академии наук,
кандидат биологических наук,

Веремейчик
Галина Николаевна

690022, г. Владивосток, пр-т 100-летия
Владивостока, д. 159
gala-vera@mail.ru
(423)-231-21-29

Вс

13.04.2023

Веремейчик Г.Н. заверяю
Начальник отдела кадров Федерального государственного
бюджетного учреждения науки "Федеральный научный
центр биоразнообразия наземной биоты Восточной Азии"
Дальневосточного отделения Российской академии наук

Шушунова Е.А. Шушунова Е.А.